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Studiendesigns

Methode:

Befragungszeitraum:
Beteiligung:

Methode:

Befragungszeitraum:
Grundgesamtheit:

Adressqualitat:
Stichprobe:
Beteiligung:
Rucklaufquote:

Online-Befragung

Februar 2018 — Mai 2018
6.917 Studierende

Online-Befragung

November 2018 — Februar 2019

N=3.783 Absolventinnen und Absolventen
des Prufungsjahrgangs 2017

Briefe nicht zustellbar: N=92 (2%)
3.691

1.616

44%
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Beteiligung nach Abschlussart

Abschlussart Kontaktiert N=| Teilnahme N=| Riucklaufquote

Master 1.028 42%

Anderes Staatsexamen 38%
(Jura, Pharmazie)*

Diplom** 67%

* ohne Human- und Zahnmedizin
** ohne ausgelaufene Diplom- und Magisterstudiengange
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Welteres Studium nach dem Bachelor

PhilFak
(n=219)

Bachelor
Gesamt
(n=869)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

.Haben Sie ein weiteres Studium begonnen oder abgeschlossen?“ (Antwortkategorie ,Ja“ zusammen-
gefasst) Nur Bachelorabsolventinnen und -absolventen.
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Weiteres Studium nach dem Bachelor (Studienbereiche)

o Geschichte (n=24) 96%
* Psychologie (n=57) 96%
 Chemie (n=46) 96%
» Biologie (n=58) 93%
* Physik (n=13) 92%
» Sozialwissenschaften (n=30) 90%
» Politikwissenschaften (n=19) 89%
» Geographie (n=38) 89%
« Mathematik (n=18) 89%
* Germanistik (n=25) 68%
« Kulturwissenschaften (n=26) 65%
* Sport, Sportwissenschaft (n=23) 65%
» Erziehungswissenschaften (n=82) 51%

.Haben Sie ein weiteres Studium begonnen oder abgeschlossen?“ (Antwortkategorie ,Ja“ zusammen-
gefasst) Nur Bachelorabsolventinnen und -absolventen. Rangliste.
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Grinde gegen ein weiteres Studium

Mein Abschluss
reicht mir

Erhalt eines
attraktiven
Jobangebots

Ich méchte
Berufserfahrungen
sammeln

71%

Finanzielle
Griunde

0% 20% 40% 60% 80%

~Weshalb haben Sie (bisher) kein weiteres Studium aufgenommen?“ Nur Bachelor, die kein weiteres
Studium aufgenommen haben (n=154). Haufigste Auspragungen.
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Situation 1,5 Jahre nach dem Bachelorabschluss

80%

74%
60%
40%
20%
20%
5%
0% B
Erwerbstatigkeit Weiteres Studium Anderes

»oind Sie derzeit berufstatig oder waren es seit Ihrem Abschluss schon einmal?“
,Haben Sie ein weiteres Studium begonnen oder abgeschlossen?*
Nur Bachelorabsolventinnen und -absolventen (n=870).
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Beschaftigungsverhaltnis

100%
82%
80%
60%
40%
20%
9%
- I
0% ]
Ich habe eine regulare  Ich habe eine selbststandige  Ich bin im Praktikum /
Beschaftigung / freiberufliche Volontariat
Beschéftigung

~Wie sieht Ihr derzeitiges Beschaftigungsverhaltnis aus?*
Nur Bachelorabsolventinnen und -absolventen, die derzeit erwerbstatig sind (n=174).
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Subjektive Indikatoren des Berufserfolgs —
Kompetenzverwendung

PhilFak

(n=62) 40% 37%

WiSo

(n=81) 38% 22%

MNF

0) 0)
(n=25) 24% 32%

Bachelor
Gesamt 37% 29%
(n=172)

0% 20% 40% 60% 80% 100%
= Hoch (Werte 1 und 2) m Teils, teils (Wert 3)  m Gering (Werte 4 und 5)

.In welchem Ausmald verwenden Sie lhre im Studium erworbenen Kompetenzen?*
Nur Bachelorabsolventinnen und -absolventen, die derzeit erwerbstatig sind.
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Objektive Indikatoren des Berufserfolgs —
Monatliches Brutto-Einkommen (Median)

PhilFak

(n=58) 2.450 €

WiSo

(=69) 2775 €

MNF

(n=25) 3.000 €

Bachelor
Gesamt
(n=155)

2.650 €

0€ 1.000 € 2.000 € 3.000 €

.Wie hoch ist Inr monatliches Brutto-Einkommen in Euro (inkl. Sonderzahlungen und Uberstunden)?*
Nur Bachelorabsolventinnen und -absolventen, die derzeit erwerbstatig sind.
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Berufszufriedenheit — Einzelne Aspekte

Erreichte
Situation

Berufliche
maoglichkeiten

Derzeitiges
Einkommen 39%
Gegenwartige
Arbeitsaufgaben 66%
0% 20% 40% 60% 80%

.Inwieweit sind Sie mit den folgenden Aspekten Ihrer beruflichen Situation zufrieden?*
Antwortskala von 1 ='Sehr zufrieden’ bis 5 = 'Sehr unzufrieden'. Antwortkategorien 1 + 2.
Nur Bachelorabsolventinnen und -absolventen, die derzeit erwerbstétig sind (n=169).

12 Zentrum fur Evaluation und Qualitdtsmanagement © 2019 Universitat Tibingen



EBERHARD KARLS

UNIVERSITAT

TUBINGEN

Berufszufriedenheit

80%

73%
60%
40%
20%
20%
7%
0% B
Zufrieden (Werte 1 und 2) Teils, teils (Wert 3) Unzufrieden (Werte 4 und 5)

.Inwieweit sind Sie mit lhrer beruflichen Situation insgesamt zufrieden?*
Antwortskala von 1 = 'Sehr zufrieden' bis 5 = 'Sehr unzufrieden'.
Nur Bachelorabsolventinnen und -absolventen, die derzeit erwerbstatig sind (n=172).

13  Zentrum fur Evaluation und Qualitdtsmanagement © 2019 Universitat Tibingen



EBERHARD KARLS

UNIVERSITAT
TUBINGEN

Fazit

» Aussage ,Mehr als die Halfte der Studenten plant Berufseinstieg
schon nach dem Bachelor* kann nicht bestatigt werden

» Lediglich ein Flunftel der Bachelorabsolventinnen und -
absolventen ist direkt nach dem Abschluss erwerbstatig

» Groldtell der Bachelorabsolventinnen und -absolventen nimmt
ein weiteres Studium auf
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Danke.

Kontakt:

Zentrum far Evaluation und
Qualitatsmanagement (ZEQ)

http://www.uni-tuebingen.de/zeq
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